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R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 

PROCES-VERBAL 
Încheiat azi, 29 martie 2023 

În ședința ordinară a Consiliului Local Mediaş 
Şedinţa începe la ora 16:00 

 
Domnul Consilier Boca Teofil 

Bună ziua! 
Bine ați venit la ședința ordinară a Consiliului Local Mediaș, de astăzi, 29 martie 2023. 
Se va intona Imnul Național al României. 
Doamna Secretar General, vă rog să faceți precizările organizatorice. 

Doamna Secretar General Muntean Sanda 
Bună ziua și bine ați venit la ședința ordinară a Consiliului Local Mediaș.  
Fac precizarea că în conformitate cu prevederile art. 137 alin. (1) din OUG nr. 57/2019, domnul consilier, 

Toderici Marius Ioan, participă la ședință prin utilizarea mijloacelor electronice, fiind considerat prezent. 
Constat că şedinţa de astăzi, 29 martie 2023 este statutară, fiind prezenţi un număr de 19 consilieri locali, din 

totalul de 21 în funcție.   
Lipsesc: doamna Avrămescu Olimpia Aurelia și doamna Suciu Anca Maria. 
Convocarea ședinței s-a facut prin Dispoziția Primarului Municipiului Mediaş nr. 497/23.03.2023 şi prin 

afişare în site-ul primăriei.  
Şedinţele comisiilor de specialitate au avut loc în data de 28 martie, fiind avizate proiectele de hotărâre supuse 

spre analiză şi aprobare, aflate pe ordinea de zi. 
Potrivit art. 138 alin. (15) din OUG nr. 57/2019 supun la vot Procesul-verbal al şedinţei extraordinare din data 

de 16 martie 2023. 
Dacă aveți observaţii cu privire la întocmirea procesului verbal? 
Constat că nu. Supun la vot procesul-verbal. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Procesul-verbal a fost aprobat în unanimitate. 
Şedinţa de astăzi este condusă de către domnul Consilier local, Boca Teofil, căruia îi dau cuvântul.  
Vă mulțumesc! 

Domnul Consilier Boca Teofil 
Mulțumesc, doamna Secretar General! 
Pe ordinea de zi sunt 27 de puncte și 4 informări. 
Supun la vot ordinea de zi. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Ordinea de zi a fost aprobată în unanimitate. 
Înainte de a intra în dezbateri, dacă sunt colegi care doresc să se înscrie pentru a lua cuvântul la punctul 

„Diverse”? Vă amintesc, că în conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului 
Local Mediaș timpul alocat fiecărui vorbitor privind dezbaterile asupra unui proiect de hotărâre sau a unei probleme 
înscrise pe ordinea de zi este de 3 minute. De asemenea, la dezbaterile unui proiect de hotărâre sau a unei probleme 
înscrise pe ordinea de zi un consilier poate lua cuvântul doar o dată și se va referi strict la problema care formează 
obiectul dezbaterii. Dacă se înscrie cineva? Nu. Până la data ședinței nu s-au înregistrat întrebări sau interpelări de la 
cetățeni.  

Vom trece la dezbaterea punctelor de pe ordinea de zi.  
 
1. Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de funcţii al Aparatului de Specialitate al 

Primarului Municipiului Mediaş. 
Cere avizul comisiilor de specialitate 

Raport comisia nr. 1-aviz favorabil 
Raport comisia nr. 2-aviz favorabil 
Raport comisia nr. 3-aviz favorabil 

Dacă sunt observaţii la acest punct?  
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Constat că nu, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
2. Proiect de hotărâre privind acordarea de facilități fiscale pentru anul 2023 Parcului Industrial 

Automecanica. 
Cere avizul comisiilor de specialitate 

Raport comisia nr. 1-aviz favorabil 
Raport comisia nr. 2-aviz favorabil 
Raport comisia nr. 3-aviz favorabil: 6 voturi „pentru” și 1 consilier local nu participă la vot (dl Cotei 
Mihai Gheorghe) 

Dacă sunt observaţii?  
Domnul Consilier Cotei Mihai Gheorghe 

Nu voi participa la vot. 
Domnul Consilier Boca Teofil 

Dacă nu mai sunt alte observații, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Hotărârea a fost adoptată cu 18 voturi „pentru” și 1 consilier local nu participă la vot (dl Cotei Mihai 

Gheorghe). 
 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei şi a statului de funcţii al Spitalului Municipal 

Mediaş. 
Cere avizul comisiilor de specialitate 

Raport comisia nr. 1-aviz favorabil 
Raport comisia nr. 2-aviz favorabil: 6 voturi „pentru” și 1 vot „abținere” (dna Avrămescu Olimpia 
Aurelia) 
Raport comisia nr. 3-aviz favorabil 

Dacă sunt observaţii?  
Dacă nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
4. Proiect de hotărâre privind desemnarea unor reprezentanți ai Consiliului Local Mediaş în cadrul 

Comisiei de evaluare şi selecţie a proiectelor sportive de finanţare nerambursabilă de la bugetul local al 
Municipiului Mediaş prin Clubul Sportiv Municipal Mediaş pentru activităţi nonprofit de interes local din 
domeniul sport şi reprezentanți în Comisia de soluţionare a contestaţiilor. 

Cere avizul comisiei de specialitate 
Raport comisia nr. 1-aviz favorabil 
Raport comisia nr. 2-aviz favorabil 
Raport comisia nr. 3-aviz favorabil 

Vă rog să faceți propuneri. 
Domnul Consilier Cotei Mihai Gheorghe 

Din partea grupului consilierilor PNL avem următoarele propuneri: 
Pentru Comisia de evaluare a ofertelor: 

- domnul Sima Dan-membru titular; 
- domnul Popa Lucian Vasile-membru supleant. 

Pentru Comisia de contestații:  
- doamna Duma Silvia Nicoleta-membru titular; 
- domnul Brăteanu Iulian Cosmin-membru supleant. 

Domnul Consilier Boca Teofil 
Alte propuneri? 
Dacă nu mai sunt alte propuneri, o rog pe doamna Secretar General să dea citire proiectului de hotărâre. 

Doamna Secretar General 
Dă citire proiectului de hotărâre. 

Domnul Consilier Boca Teofil 
Mulțumesc! 
Supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
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5. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei unor contracte de închiriere pentru locuințele pentru 
tineri construite prin Agenția Națională pentru Locuințe, situate în Municipiul Mediaş. 

Cere avizul comisiei de specialitate 
Raport comisia nr. 2-aviz favorabil 

Dacă sunt observaţii?  
Dacă nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
6. Proiect de hotărâre privind repartizarea unor locuințe pentru tineri construite prin Agenția 

Națională pentru Locuințe în regim de închiriere. 
Cere avizul comisiei de specialitate 

Raport comisia nr. 2-aviz favorabil 
Dacă aveți observaţii?  
Dacă nu sunt observații, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
7. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemțiune la cumpărarea 

subapartamentului nr. 7 (construcție+cotă de teren aferent) din imobilul situat administrativ în Municipiul 
Mediaș Piața Regele Ferdinand I nr. 24 Județul Sibiu. 

Cere avizul comisiei de specialitate 
Raport comisia nr. 1-aviz favorabil 
Raport comisia nr. 3-aviz favorabil 

Dacă sunt observaţii?  
Dacă nu, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
8. Proiect de hotărâre privind ocuparea temporară a domeniului public sau privat al Municipiului 

Mediaș, în scopul amenajării și amplasării de terase de alimentație publică, pe perioada anului 2023. 
Cere avizul comisiei de specialitate 

Raport comisia nr. 1-aviz favorabil 
Raport comisia nr. 2-aviz favorabil 
Raport comisia nr. 3-aviz favorabil 

Observaţii?  
Dacă nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
9. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Mediaș 

a unor mijloace fixe, în vederea scoaterii din funcțiune și casării acestora. 
Cere avizul comisiilor de specialitate 

Raport comisia nr. 1-aviz favorabil 
Raport comisia nr. 3-aviz favorabil 

Dacă aveți observaţii la acest punct?  
Nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea oportunității achiziționării de către Municipiul Mediaș a 

unor imobile situate în intravilanul Municipiului Mediaș, str. Nisipului nr. 6, în scopul dezvoltării 
infrastructurii de locuințe sociale individuale. 

Cere avizul comisiilor de specialitate 
Raport comisia nr. 1-aviz favorabil: 5 voturi „pentru” și 2 voturi „abținere” (dl Crișan Sergiu Călin și 
dna Suciu Anca) 
Raport comisia nr. 2-aviz favorabil: 5 voturi „pentru” și 2 voturi „abținere” (dl Draga Gheorghe și dl 
Preda Ionuț Cătălin) 
Raport comisia nr. 3-aviz favorabil: 6 voturi „pentru” și 1 vot „abținere” (dl Costea Teodor Lucian) 

Vă rog să faceți propuneri. 
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Domnul Consilier Dobai Paul Adrian 
Grupul consilierilor PNL îi propune pe: 

- domnul Sima Dan; 
- domnul Cotei Mihai Gheorghe. 
- domnul Toderici Marius Ioan. 

Domnul Consilier Boca Teofil 
Alte propuneri? 
Dacă nu mai sunt alte propuneri, o rog pe doamna Secretar General să dea citire proiectului de hotărâre. 

Doamna Secretar General 
Dă citire proiectului de hotărâre. 

Domnul Consilier Boca Teofil 
Mulțumesc! 
Dacă mai sunt alte observaţii la acest punct? 

Domnul Consilier Radu George Stelian 
Nu particip la vot. 

Domnul Consilier Boca Teofil 
Supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Hotărârea a fost adoptată cu 14 voturi „pentru” și 4 voturi „abținere” (dl Costea Teodor Lucian, dl Crișan 

Sergiu Călin, dl Draga Gheorghe și dl Preda Ionuț Cătălin) și 1 consilier local nu participă la vot (dl Radu George 
Stelian). 

 
11. Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică a unui teren intravilan în suprafață de 

465 mp, situat în Municipiul Mediaș, str. Angărul de Sus fn, aflat în domeniul privat al Municipiului Mediaș. 
Cere avizul comisiilor de specialitate 

Raport comisia nr. 1-aviz favorabil: 5 voturi „pentru”, 1 vot „împotrivă” (dl Crișan Sergiu Călin) și 1 
vot „abținere” (dna Suciu Anca Maria) 
Raport comisia nr. 2-aviz favorabil: 5 voturi „pentru”, 1 vot „împotrivă” (dl Preda Ionuț Cătălin) și 1 
vot „abținere” (dl Draga Gheorghe) 
Raport comisia nr. 3-aviz favorabil: 6 voturi „pentru” și 1 vot „abținere” (dl Costea Teodor Lucian) 

În cadrul ședințelor pe comisii s-au făcut următoarele propuneri din cadrul grupului de consilieri PNL: 
Pentru Comisia de evaluare a ofertelor:  

- dl Sima Dan                                    - membru;                       dl Radu George Stelian              - supleant; 
- dl Brăteanu Iulian Cosmin              - membru;                       dna Duma Silvia Nicoleta         - supleant; 
- dna Țichindelean Adriana Ștefania - membru;                       dl Chiorean Iustin                      - supleant. 

Pentru Comisia de contestații:  
- dl Dobai Paul Adrian                       - membru;                       dl Tulinschi Alexandru Simion - supleant; 
- dl Boca Teofil                                  - membru;                       dl Cotei Mihai Gheorghe          - supleant; 
- dna Avrămescu Olimpia Aurelia     - membru;                       dl Toderici Marius Ioan            - supleant. 

Dacă mai sunt și alte propuneri din partea celorlalte partide?  
Nu sunt, doamna Secretar General vă rog să dați citire proiectului de hotărâre.  

Doamna Secretar General 
O să dau citire articolului din hotărâre cu privire la desemnarea reprezentanților. 

Domnul Consilier Boca Teofil 
Dacă mai sunt și alte observaţii?  
Dacă nu, supun aprobării proiectul de hotărâre.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Hotărârea a fost adoptată cu 15 voturi „pentru”, 2 voturi „împotrivă” (dl Crișan Sergiu Călin și dl Preda 

Ionuț Cătălin) și 2 voturi „abținere” (dl Costea Teodor Lucian și dl Draga Gheorghe). 
 
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării prin licitație publică a unui imobil 

(construcție+cotă teren aferent), situat în Municipiul Mediaș, Piața Corneliu Coposu, nr. 2A, ap. 1, aflat în 
domeniul privat al Municipiului Mediaș. 

Cere avizul comisiilor de specialitate 
Raport comisia nr. 1-aviz favorabil: 6 voturi „pentru” și 1 vot „abținere” (dna Suciu Anca Maria) 
Raport comisia nr. 2-aviz favorabil: 6 voturi „pentru” și 1 vot „abținere” (dl Draga Gheorghe) 
Raport comisia nr. 3-aviz favorabil: 6 voturi „pentru” și 1 vot „abținere” (dl Costea Teodor Lucian) 

În cadrul ședințelor pe comisii s-au făcut următoarele propuneri din cadrul grupului de consilieri PNL: 
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Pentru Comisia de evaluare a ofertelor:  
- dl Sima Dan                                   - membru;                         dl Tulinschi Alexandru Simion - supleant; 
- dl Oprișor Ionuț Bogdan                - membru;                         dl Cotei Mihai Gheorghe           - supleant; 
- dl Tănase Vasile                             - membru;                         dl Toderici Marius Ioan             - supleant. 

Pentru Comisia de contestații:  
- dl Radu George Stelian                   - membru;                        dl Boca Teofil                            - supleant; 
- dl Brăteanu Iulian Cosmin              - membru;                        dna Duma Silvia Nicoleta          - supleant; 
- dna Țichindelean Adriana Ștefania - membru;                        dl Chiorean Iustin                      - supleant. 

Dacă sunt și alte propuneri?  
Dacă nu sunt, o rog pe doamna Secretar General să dea citire proiectului de hotărâre.  

Doamna Secretar General 
O să dau citire articolului din hotărâre cu privire la desemnarea reprezentanților consiliului. 

Domnul Consilier Boca Teofil 
Dacă sunt alte observaţii la acest punct?  
Nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
- Hotărârea a fost adoptată cu 17 voturi „pentru” și 2 voturi „abținere” (dl Costea Teodor Lucian și dl Draga 

Gheorghe). 
 
13. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită a unor suprafețe de teren în vederea 

construirii de locuinţe proprietate personală, tinerilor, în Municipiul Mediaş-Sat Ighişu Nou, str. Morii. 
Cere avizul comisiilor de specialitate 

Raport comisia nr. 1-aviz favorabil 
Raport comisia nr. 3-aviz favorabil 

Observaţii dacă sunt?  
Dacă nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Aparatului 

de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaș. 
Cere avizul comisiilor de specialitate 

Raport comisia nr. 1-aviz favorabil 
Raport comisia nr. 2-aviz favorabil 
Raport comisia nr. 3-aviz favorabil 

Observaţii?  
Dacă nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
15. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Municipiului Mediaş în Adunarea 

Generală a Acţionarilor SC Meditur SA de a vota punctele înscrise pe Ordinea de zi a şedinţei din data de 
30.03.2023, prima întrunire, respectiv 31.03.2023 a doua întrunire. 

Cere avizul comisiilor de specialitate 
Raport comisia nr. 1-aviz favorabil: 5 voturi „pentru” și 2 voturi „abținere” (dl Crișan Sergiu Călin și 
dna Suciu Anca Maria) 
Raport comisia nr. 2-aviz favorabil: 6 voturi „pentru” și 1 vot „abținere” (dl Preda Ionuț Cătălin) 
Raport comisia nr. 3-aviz favorabil: 6 voturi „pentru” și 1 vot „abținere” (dl Costea Teodor Lucian) 

Dacă sunt observaţii la acest punct?  
Domnul Consilier Tulinschi Alexandru Simion 

Nu particip la vot. 
Domnul Consilier Boca Teofil 

Alte observații?  
Dacă nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Hotărârea a fost adoptată cu 14 voturi „pentru” și 4 voturi „abținere” (dl Costea Teodor Lucian, dl Crișan 

Sergiu Călin, dl Draga Gheorghe și dl Preda Ionuț Cătălin) și 1 consilier local nu participă la vot (dl Tulinschi 
Alexandru Simion). 
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16. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului la faza Proiect Tehnic şi a indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investiţii „Extindere rețea de alimentare cu apă și rețea canalizare menajeră pe 
str. Piatra Craiului, din Municipiul Mediaș”. 

Cere avizul comisiilor de specialitate 
Raport comisia nr. 1-aviz favorabil: 6 voturi „pentru” și 1 vot „abținere” (dl Crișan Sergiu Călin) 
Raport comisia nr. 3-aviz favorabil 

Observaţii la acest punct?  
Dacă nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Hotărârea a fost adoptată cu 17 voturi „pentru” și 2 voturi „abținere” (dl Crișan Sergiu Călin și dl Preda 

Ionuț Cătălin). 
 
17. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici la faza PT, a devizului 

general, inclusiv descrierea sumară pentru obiectivul de investiţii „Centru Comunitar Medico-Social (Corp R 
Aviație)”, COD SMIS 136917. 

Cere avizul comisiilor de specialitate 
Raport comisia nr. 1-aviz favorabil: 5 voturi „pentru” și 2 voturi „abținere” (dl Crișan Sergiu Călin și 
dna Suciu Anca Maria) 
Raport comisia nr. 3-aviz favorabil: 6 voturi „pentru” și 1 vot „abținere” (dl Costea Teodor Lucian) 

Dacă sunt observaţii la acest punct?  
Dacă nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Hotărârea a fost adoptată cu 15 voturi „pentru” și 4 voturi „abținere” (dl Costea Teodor Lucian, dl Crișan 

Sergiu Călin, dl Draga Gheorghe și dl Preda Ionuț Cătălin). 
 
18. Proiect de hotărâre privind modificarea art. 2 și art. 3 din HCL nr. 298/2020 privind aprobarea 

proiectului „Centru Comunitar Medico-Social (Corp R Aviație)”, COD SMIS 136917 și a cheltuielilor legate de 
proiect. 

Cere avizul comisiilor de specialitate 
Raport comisia nr. 1-aviz favorabil: 5 voturi „pentru” și 2 voturi „abținere” (dl Crișan Sergiu Călin și 
dna Suciu Anca Maria) 
Raport comisia nr. 3-aviz favorabil: 6 voturi „pentru” și 1 vot „abținere” (dl Costea Teodor Lucian) 

Observaţii dacă aveți?  
Nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Hotărârea a fost adoptată cu 15 voturi „pentru” și 4 voturi „abținere” (dl Costea Teodor Lucian, dl Crișan 

Sergiu Călin, dl Draga Gheorghe și dl Preda Ionuț Cătălin). 
 
19. Proiect de hotărâre privind proiectul la faza DALI și a indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiții „Reabilitare instalația de încălzire și instalația electrică corp D Liceul Teoretic Axente 
Sever”. 

Cere avizul comisiilor de specialitate 
Raport comisia nr. 1-aviz favorabil 
Raport comisia nr. 3-aviz favorabil 

Dacă sunt observaţii?  
Nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
20. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării costului mediu pe km pentru realizarea 

serviciului de transport public local conform contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public 
local prin curse regulate în Municipiul Mediaș cu nr. 1810/01.02.2019. 

Cere avizul comisiilor de specialitate 
Raport comisia nr. 1-aviz favorabil: 5 voturi „pentru” și 2 voturi „abținere” (dl Crișan Sergiu Călin și 
dna Suciu Anca Maria) 
Raport comisia nr. 3-aviz favorabil: 6 voturi „pentru” și 1 vot „abținere” (dl Costea Teodor Lucian) 

Dacă aveți observaţii la acest punct?  
Domnul Consilier Tulinschi Alexandru Simion 

Nu particip la vot. 
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Domnul Consilier Boca Teofil 
Alte observații?  
Dacă nu sunt alte observații, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Hotărârea a fost adoptată cu 14 voturi „pentru” și 4 voturi „abținere” (dl Costea Teodor Lucian, dl Crișan 

Sergiu Călin, dl Draga Gheorghe și dl Preda Ionuț Cătălin) și 1 consilier local nu participă la vot (dl Tulinschi 
Alexandru Simion). 

 
21. Proiect de hotărâre privind modificarea/completarea prin Act Adițional a Parteneriatului de 

implementare nr. 12516/30.09.2020 încheiat între UAT-Municipiul Mediaș și Compania Națională de 
Administrare a Infrastructurii Rutiere SA, în scopul realizării obiectivului de investiții „Varianta ocolitoare a 
Municipiului Mediaș, aprobat prin HCL nr. 238/2020, și modificat prin Actul Adițional nr. 1 aprobat prin 
HCL nr. 327/2022. 

Cere avizul comisiilor de specialitate 
Raport comisia nr. 1-aviz favorabil 
Raport comisia nr. 2-aviz favorabil 
Raport comisia nr. 3-aviz favorabil 

Dacă sunt observaţii?  
Dacă nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
22. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Unităţii de 

Asistenţă Medico-Socială Mediaş. 
Cere avizul comisiei de specialitate 

Raport comisia nr. 1-aviz favorabil 
Raport comisia nr. 2-aviz favorabil 
Raport comisia nr. 3-aviz favorabil 

Observaţii?  
Nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
23. Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei de priorități pentru anul 2023, în vederea repartizării 

locuințelor sociale din fondul locativ al Municipiului Mediaş. 
Cere avizul comisiei de specialitate 

Raport comisia nr. 1-aviz favorabil 
Raport comisia nr. 2-aviz favorabil 
Raport comisia nr. 3-aviz favorabil 

Observaţii?  
Dacă nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
24. Proiect de hotărâre privind repartizarea unei locuinţe sociale, situată în Municipiul Mediaş, str. 

Gravorilor, nr. 4, mansardă, ap. 15 unei persoane vulnerabile din Municipiul Mediaş. 
Cere avizul comisiilor de specialitate 

Raport comisia nr. 2-aviz favorabil 
Observaţii?  
Dacă nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
25. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentelor de organizare şi funcţionare a serviciilor 

sociale din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Mediaş. 
Cere avizul comisiilor de specialitate 

Raport comisia nr. 1-aviz favorabil 
Raport comisia nr. 2-aviz favorabil 
Raport comisia nr. 3-aviz favorabil 

Observaţii dacă aveți la acest punct?  
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Nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
26. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de acordare a tichetelor sociale în vederea 

achiziționării de mese calde  
Cere avizul comisiilor de specialitate 

Raport comisia nr. 1-aviz favorabil 
Raport comisia nr. 2-aviz favorabil 
Raport comisia nr. 3-aviz favorabil 

Observaţii? 
Nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
 
27. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de urbanism PUD „Construire magazin 

Penny Market, accese auto şi pietonale, trotuare, sistematizare verticală, reclame de faţadă şi în parcare stâlp 
publicitar, organizare şantier şi branşamente utilităţi” str. Moşnei fn și însușirea raportului privind implicarea 
și consultarea publicului. 

Cere avizul comisiilor de specialitate 
Raport comisia nr. 1-aviz favorabil 
Raport comisia nr. 3-aviz favorabil 

Dacă sunt observaţii?  
Nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „pentru”. 
Dau citire informărilor: 

- Raportul domnului primarul privind activitatea desfășurată în anul 2022; 
- Raportul domnului viceprimar privind activitatea desfășurată în anul 2022; 
- Adresa nr. 3.812/01.03.2023 a locuitorilor din cartierul Gloria; 
- Adresa nr. 5.168/21.03.2023 a locuitorilor din cartierul Gura Câmpului. 

Dacă nu mai sunt alte observații, declar ședința închisă. Vă mulțumesc! 
 

Şedinţa s-a încheiat la ora 16:37 
 
 
 
 

Președinte de ședință, 
Boca Teofil 

Secretar General, 
Muntean Sanda Ligia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


